

भा.कृ.अ.प. – भा.कृ.अनु.सं., नई दिल्ली में किसानों के लिए पीएम-किसान योजना की 22वीं किस्त का लाइव टेलीकास्ट आयोजित

नई दिल्ली, 13 मार्च 2026: भा.कृ.अ.प. - भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली ने किसानों के लिए प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना की 22वीं किस्त के वितरण के अवसर पर लाइव टेलीकास्ट का आयोजन किया। इस कार्यक्रम में किसानों, वैज्ञानिकों और अधिकारियों को एक साथ लाया गया, जिससे प्रमुख कृषि पहलों को उजागर करने और किसान समुदाय के साथ जुड़ाव को मजबूत करने का अवसर मिला। कार्यक्रम के दौरान प्रतिभागियों ने पीएम-किसान योजना की 22वीं किस्त के देशव्यापी विमोचन का सीधा प्रसारण देखा।

अपने संबोधन में प्रधानमंत्री ने किसानों को उनके कठोर परिश्रम और राष्ट्रनिर्माण में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए बधाई दी। उन्होंने कहा कि किसानों की समृद्धि ही राष्ट्र की समृद्धि की नींव है। उन्होंने यह भी बताया कि यह योजना किसानों के लिए अत्यंत लाभकारी साबित हुई है।

प्रधानमंत्री ने जोर देकर कहा कि किसानों की भलाई से अधिक कुछ भी सरकार के लिए महत्वपूर्ण नहीं है, और इसी दृष्टि से उनके लाभ के लिए कई योजनाएं लागू की गई हैं। उन्होंने यह भी कहा कि सरकार लगातार प्रयास कर रही है कि किसान आत्मनिर्भर बनें। “प्रति बूँद अधिक फसल” के संकल्प के तहत माइक्रो-इरिगेशन जैसी आधुनिक तकनीकों को बढ़ावा दिया जा रहा है ताकि किसान कम पानी में अधिक उत्पादन हासिल कर सकें।

उन्होंने यह भी बताया कि सौर पंपों के माध्यम से किसान न केवल अपने खेतों की सिंचाई कर रहे हैं बल्कि अतिरिक्त आय भी अर्जित कर रहे हैं। सरकार का उद्देश्य यह है कि देश के खाद्य प्रदाता ऊर्जा प्रदाता भी बनें। उन्होंने विश्वास व्यक्त किया कि किसानों की ताकत और परिश्रम से भारत आत्मनिर्भर बनने की ओर तेजी से आगे बढ़ेगा।

पीएम-किसान योजना के तहत अब तक 21 किस्तें सीधे किसानों के बैंक खातों में हस्तांतरित की जा चुकी हैं। आज 22वीं किस्त के वितरण के साथ, 9.32 करोड़ से अधिक किसानों के खातों में ₹18,640 करोड़ से अधिक की राशि सीधे लाभ हस्तांतरण (DBT) के माध्यम से पहुंचाई जा चुकी है, जो सरकार की पारदर्शी और समय पर किसान कल्याण की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

कार्यक्रम से पहले किसानों को भा.कृ.अ.प. – भा.कृ.अनु.सं., नई दिल्ली के अनुसंधान खेतों और उन्नत कृषि फार्मों का मार्गदर्शित दौरा कराया गया, जहाँ उन्होंने उन्नत फसल किस्में, आधुनिक कृषि तकनीकें, आधुनिक कृषि मशीनरी और चल रहे अनुसंधान गतिविधियों का अवलोकन किया। यह दौरा किसानों को नवीनतम खेती प्रथाओं से परिचित कराने और वैज्ञानिक अनुसंधान और खेत स्तर पर उनके अनुप्रयोग के बीच संबंध को मजबूत करने में सहायक रहा।

कार्यक्रम का समापन पीएम-किसान योजना के तहत 22वीं किस्त के देशव्यापी विमोचन को सफलतापूर्वक देखने के साथ हुआ। इस पहल ने देशभर में किसानों के लिए समय पर वित्तीय सहायता और कल्याण सुनिश्चित करने के प्रति सरकार की निरंतर प्रतिबद्धता को दोहराया।

Press Release

Live Telecast of 22nd PM-Kisan Installment Organized for Farmers at ICAR-IARI

New Delhi, 13 March 2026: ICAR-IARI organized live telecast for the farmers on the occasion of the disbursement of the 22nd installment of the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi. The event brought together farmers, scientists, and officials, providing a platform to highlight key agricultural initiatives and strengthen engagement with the farming community. During the programme, participants viewed the live telecast of the nationwide release of the 22nd instalment of the PM-Kisan scheme.

In his address, the Prime Minister congratulated farmers for their hard work and their significant contribution to nation-building. He stated that the prosperity of farmers is the foundation of the nation's prosperity. He also mentioned that the scheme has proved highly beneficial for farmers.

The Prime Minister emphasized that nothing is more important to the government than the welfare of farmers, and with this vision many schemes have been launched for their benefit. He stressed that the government is continuously making efforts to make farmers self-reliant. Under the commitment of "Per Drop More Crop," modern technologies such as micro-irrigation are being promoted so that farmers can achieve higher production with less water.

He also noted that through solar pumps, farmers are not only irrigating their fields but also earning additional income by generating electricity. The government aims to ensure that the country's food providers also become energy providers. He expressed confidence that with the strength and hard work of farmers, India will move rapidly toward becoming self-reliant.

Under the PM-Kisan scheme, 21 installments have already been directly transferred to farmers' bank accounts. With the 22nd installment released today, more than ₹18,640 crore has been transferred to the accounts of over 9.32 crore farmers through Direct Benefit Transfer (DBT), reflecting the government's transparent and timely commitment to farmer welfare.

Prior to the programme, farmers were taken on a guided visit to the research fields and advanced agricultural farms of IARI, New Delhi, where they observed improved crop varieties, advanced agricultural technologies, modern farm machinery, and ongoing research activities. The visit provided farmers with valuable exposure to innovative farming practices and strengthened the link between scientific research and field-level application.

The programme concluded with the successful viewing of the nationwide release of the 22nd installment under the PM-Kisan scheme. The initiative reaffirmed the Government's continued commitment to ensuring timely financial support and welfare for farmers across the country.

